
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 1083 del 02/12/2024  

 

 
 
 

 
Dipartimento 60 - Uffici Speciali 
 

 
Direzione Generale 6 – Grandi Opere 

 
 
 
 
 
 
 

 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Indizione proc. n. 3988/AP/2024 - Procedura di gara aperta telematica di rilevanza 

comunitaria, ai sensi degli artt. 14, 25 e 71 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all'acquisto, la 

consegna, l'installazione e il supporto specialistico di un sistema quantistico.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



IL DIRIGENTE

Premesso che:

a. con  DGR  n.  292  del  16/06/2024  la  Regione  Campania  ha  stabilito  che l’intervento  a  titolarità
regionale “Strategia per una Quantum Valley in Regione Campania”, programmato per un importo
massimo di euro 100.000.000,00 a valere sulle risorse del PR Campania FESR 2021-2027 con DGR
n. 245 del 04/05/2023, rientra nell’ambito delle tecnologie di cui al Regolamento (UE) 2024/795 del
29 febbraio 2024 (e relativa Nota di Orientamento C/2024/3209), che istituisce la piattaforma per le
tecnologie strategiche per l'Europa (STEP);

b. la citata deliberazione ha demandato all’Ufficio Speciale per la Crescita e la Transizione Digitale
l’attuazione dell’intervento  strategico “Strategia  per  una  Quantum Valley  in  Regione  Campania”,
mediante l'adozione dei provvedimenti  consequenziali,  avvalendosi del supporto tecnicoscientifico
dell’Università di Salerno sia ai fini della redazione del capitolato tecnico di gara per l’acquisizione sul
mercato  delle  tecnologie  necessarie  per  la  realizzazione dell’infrastruttura quantistica  e  del
datacenter ancillare sia per la definizione del modello di gestione;

c. nell’ambito dell’intervento  a  titolarità regionale “Strategia  per  una  Quantum  Valley  in  Regione
Campania”, si rende necessario procedere all’acquisizione di un’infrastruttura tecnologica di estrema
avanguardia e di un datacenter, cosiddetto “ancillare”, per la creazione di un polo di eccellenza per la
computazione quantistica sul territorio regionale in grado di promuovere non solo lo sviluppo della
ricerca e di nuove competenze professionali, ma in generale di favorire il trasferimento tecnologico
verso nuove start-up e aziende qualificate, ponendo le basi per una “Quantum Valley”  in Regione
Campania;

d. con Decreto Dirigenziale n. 311 del 19/11/2024, l’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione
digitale (US 60.11.00) ha, tra l’altro: 

1. disposto  l’ammissione  a  finanziamento  del  progetto “Strategia  per  una Quantum  Valley  in
Regione Campania”, CUP B46G24000470006 -  SURF OP_25928 24020BP000000001 per un
importo di €  100.000.000,00 programmato con D.G.R. n. 292 del 16/06/2024 a valere sui fondi
del  PR FESR  Campania  2021 –  2027 Priorità:  1.  Ricerca,  Innovazione,  Digitalizzazione  e
Competitività, Obiettivo  specifico:  RSO1.2  Azione  1.2.1  Sostenere  politiche  attive  per  la
promozione della digitalizzazione della semplificazione e nelle more dell’approvazione dei criteri
di selezione dell’azione 1.6.1 coerente con l’ambito delle tecnologie di cui al Regolamento (UE)
2024/795 del 29 febbraio 2024 (e relativa Nota di Orientamento C/2024/3209), che istituisce la
piattaforma per le tecnologie strategiche per l'Europa (STEP);

2. incaricato l’Ufficio  Speciale Grandi  Opere -  Staff  60.06.92 “Centrale Acquisti  e  Ufficio  Gare -
Procedure di  Appalto PNRR”  di  avviare una procedura di  gara aperta telematica di  rilevanza
comunitaria,  ai  sensi  degli  artt.  14,  25  e  71  del  D.Lgs.  36/2023, finalizzata  all’acquisto,  la
consegna, l’installazione e il supporto specialistico di un sistema quantistico, da aggiudicarsi con
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2, lettera c) del D.lgs. 36/2023;

3. stabilito che l’importo complessivo posto a base dell’affidamento è pari ad € 51.000.000,00 IVA
esclusa, compresi gli oneri della sicurezza, così suddiviso:

A Importo della fornitura e servizi connessi soggetto a ribasso € 50.000.000,00

B Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 1.000.000,00

Importo totale (A+B) € 51.000.000,00

4. approvato la documentazione di seguito elencata:

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Schema di contratto;

 Cronoprogramma;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



2. chiesto alla  Direzione Generale per  le  Risorse Finanziarie  – Staff  50.13.93  di  procedere alla
prenotazione  di  impegno,  per l’acquisto dell’infrastruttura  quantistica nell’ambito  del  progetto
“Strategia  per  una  Quantum Valley  in  Regione Campania”  CUP B46G24000470006 -  SURF
OP_25928 24020BP000000001, della somma complessiva di 62.220.000,00 sul capitolo di spesa
U10287 per l’esercizio finanziario 2025;

3. nominato quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, il Dott.
Massimo Bisogno, direttore dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale, dotato di
adeguate professionalità in relazione al ruolo;

Ritenuto: 

a. di dover indire una procedura di gara aperta telematica di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt.
14,  25 e 71 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisto,  la consegna, l’installazione  e il  supporto
specialistico di un sistema quantistico, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma
2, lettera c) del D.lgs. 36/2023;

b. di  dover  prendere  atto  che  l’importo  complessivo  posto  a  base  dell’affidamento  è  pari  ad €
51.000.000,00 oltre IVA (di cui € 1.000.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

c. di dover assegnare alla procedura in parola il numero 3988/AP/2024;

d. di  dover  precisare che il  CUP dell’intervento è  B46G24000470006, mentre il  CIG sarà acquisito
tramite piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante interoperabilità  con i servizi
erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC;

e. di dover prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:

 Relazione “Strategia per una Quantum Valley in Regione Campania”;

 Cronoprogramma; 

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Schema di contratto;

 Disciplinare di gara;

 Modello 1 - Domanda di partecipazione;

 Modello 2 - Dichiarazioni integrative;

 Modello 3 - Requisiti speciali;   

 Modello 4 - Protocollo di legalità;

 Modello 5 - Dichiarazione familiari conviventi;

 Modello 6 - Attestato di avvenuto sopralluogo;

 Modello 7 - Offerta economica;

 Modello 8 - Offerta temporale.

f. di dover specificare che tale documentazione, anche se non materialmente allegata, costituisce parte
integrante del presente decreto;

g. di dover prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023,
è  il  Dott.  Massimo Bisogno, direttore dell’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale,
individuato con D.D. n. 311 del 19/11/2024 dell’US 60.11.00;

h. di  dover  individuare  quale  Punto  Istruttore della  procedura  di  gara,  la  dott.ssa  Anna  Belfiore,
funzionario in servizio presso lo Staff 60.06.92;

i. di dover dare pubblicità agli atti di gara con le modalità di cui all’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

j. di dover pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi

del D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



Visti:

a. il D.lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

b. la DGR n. 498 del 16.10.2019, con la quale è stata approvata l'articolazione della Struttura “Grandi
Opere”;

c. la DGR n. 90 del 09.03.2021, con cui è stato approvato il Codice di comportamento, pubblicata sul
BURC n. 24 del 15.03.2021;

d. la DGR n. 148 del 30.03.2022, relativa alla modifica ordinamentale della UOD 60.06.01 in STAFF
60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto PNRR”;

e. la DGR n. 574 del 03.11.2022, con la quale è stato affidato al dott. Fabrizio Manduca l’incarico di
Direttore Generale dell’Ufficio Speciale “Grandi Opere”;

f. la DGR n. 651 del 29.11.2022, con la quale è stato affidato all’arch. Pasquale Manduca l’incarico di
Responsabile dell’Ufficio di Staff 60.06.92 “Centrale Acquisti e Ufficio Gare - Procedure di Appalto
PNRR”;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dallo STAFF 60.06.92 dell’Ufficio Speciale Grandi Opere, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità resa con il presente provvedimento dal Dirigente del medesimo
Staff;

D E C R E T A

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

1. di indire una procedura di gara aperta telematica di rilevanza comunitaria, ai sensi degli artt. 14, 25
e 71 del D.Lgs. 36/2023, finalizzata all’acquisto, la consegna, l’installazione e il supporto specialistico
di un sistema quantistico, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 108, comma 2,  lettera c)
del D.lgs. 36/2023;

2. di prendere atto che l’importo complessivo posto a base dell’affidamento è pari ad € 51.000.000,00
oltre IVA (di cui € 1.000.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso);

3. di assegnare alla procedura in parola il numero 3988/AP/2024;

4. di precisare che il CUP dell’intervento è  B46G24000470006, mentre il CIG sarà acquisito  tramite
piattaforma di approvvigionamento digitale certificata mediante interoperabilità  con i servizi erogati
dalla Piattaforma Contratti Pubblici dell’ANAC;

5. di prendere atto che la documentazione di gara è costituita dai seguenti elaborati:

 Relazione “Strategia per una Quantum Valley in Regione Campania”;

 Cronoprogramma; 

 Capitolato Speciale d’Appalto;

 Schema di contratto;

 Disciplinare di gara;

 Modello 1 - Domanda di partecipazione;

 Modello 2 - Dichiarazioni integrative;

 Modello 3 - Requisiti speciali;   

 Modello 4 - Protocollo di legalità;

 Modello 5 - Dichiarazione familiari conviventi;

 Modello 6 - Attestato di avvenuto sopralluogo;

 Modello 7 - Offerta economica;

 Modello 8 - Offerta temporale.

6. di specificare che tale documentazione,  anche se non materialmente allegata,  costituisce parte

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024



integrante del presente decreto;

7. di prendere atto che il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, è il
Dott.  Massimo  Bisogno,  direttore dell’Ufficio  Speciale  per  la  crescita  e  la  transizione  digitale,
individuato con D.D. n. 311 del 19/11/2024 dell’US 60.11.00;

8. di individuare quale Punto Istruttore della procedura di gara, la dott.ssa Anna Belfiore, funzionario in
servizio presso lo Staff 60.06.92;

9. di dare pubblicità agli atti di gara con le modalità di cui all’art. 27 del D.lgs. 36/2023;

10. di pubblicare il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi del
D.lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii;

11. di inviare il presente atto, ai sensi delle vigenti disposizioni amministrative:

 Alla UOD Bollettino Ufficiale - Ufficio Relazioni col pubblico (URP) per la pubblicazione sul BURC;

 All'UDCP Segreteria di Giunta per i successivi adempimenti;

 All’Ufficio Speciale per la crescita e la transizione digitale (US 60.11.00);

 Al RUP Dott. Massimo Bisogno.

                                                                                                 Il Direttore Generale
                                                                                              Dott. Fabrizio Manduca

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 86 del  23 Dicembre 2024


	BURC n. 86 del  23 Dicembre 2024

